

GŁOS LESZCZYŃSKI

Polski, katolicki, bezpartyjny dziennik dla wszystkich stanów.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Dwa bezpłatne dodatki tygodniowe:

„Sznajsko Domowe (dla rodzin), Arkusz powieściowy.

Ojczyznę buduje się
spełnianiem obowiązku!

Wydawca: Drukarnia Leszczyńska, Spółdz. z o. o.

Adres redakcji i administracji:

Leszno (Woj. Pozn.), ul. Wolności 21. — Tel. 61.

Rok XIV.

Nr. 213.

LESZNO, sobota dnia 16 września 1933 r.

Budżet i polityka Francji.

W październiku zbiera się parlament francuski na sesję jesienną, na której głównym tematem obrad będzie uchwalenie budżetu na r. 1934. Sprawa budżetu będzie punktem ciężkości wszelkich debat politycznych na terenie parlamentarnym, i to zarówno w ramach polityki krajowej jak i zagranicznej.

Budżet przewiduje 8 miliardów deficytu, co ostatecznie samo w sobie nie stanowiłoby jeszcze nic tragicznego dla kraju tak bogatego i zasobnego w kapitały jak Francja, gdyby nie ta okoliczność, że deficyty miliardowe stały się od dłuższego czasu chroniczne, że powtarzają się co rok i podważają gospodarkę finansową państwa.

Komplikują sprawę redukcją budżetu i deficytu kwestie natury zarówno gospodarczej jak politycznej. Wyównać budżet można przez zastosowanie oszczędności i wprowadzenie nowych podatków. Działacze polityczni i partyjni twierdzą, iż podwyższenie podatków we Francji jest niemożliwe, iż obciążenie osiągnięte już najwyższy stopień dopuszczalny, co faktycznie jest zgodne z prawdą, o ile chodzi o przemysł i handel. Pozostawałyby zatem tylko oszczędności i cięcia w pozycjach wydatkowych. Budżet francuski wynosi okragle 50 miliardów franków, z których 18.4 milarda idą na spłaty kuponów pożyczek państwowych. Pozostaje zatem 31 miliardów, z których możnaby coś obciąć. Ale na obciążenie pensyj nie godzą się potężne i wpływowe związki urzędników państwowych i prywatnych, pozatem ceny nie uległy zmniejszeniu w ostatnich czasach, co mogłoby jedynie pomóc do wprowadzenia obniżek pensji. Summa summarum daloby się osiągnąć dwa miliardy oszczędności, utrywając pewne sumy z rozmaitych pozycji budżetowych.

Pozostaje wówczas deficyt 6-milardowy. Jedną klasą społeczną we Francji, która nie jest przeciążona podatkami, są chłopcy, jest rolnictwo. Ale w zgledy parlamentarno-wyborcze wykluczają wogóle możliwość przeprowadzenia podwyżki podatków w rolnictwie. Nie można zapominać ani na chwilę o tem, że dziewięć dziesiątych mandatów poselskich radykałów pochodzi ze wsi, od chłopów. A żaden poseł nie odważy się na wystąpienie przed swoimi wyborcami większymi z projektem obciążenia ich nowym podatkiem.

Nadzieje polityków i parlamentarzystów francuskich gruntowały się, jeżeli chodzi o zmniejszenie budżetu i deficytu, na możliwości zmniejszenia pozycji wydatków na armię, na środki obrony kraju. Rozwój wypadków w Niemczech, zniszczył gruntownie wszelkie nadzieje w tym kierunku, a groźba naruszenia pokoju przez zbrojącego się gwałtownie sąsiada z nad Renu zmusiła rząd francuski do zwiększenia nawet wydatków na cele obrony kraju na wyasygnowanie jak dotąd sumy 5 miliardów franków na budowę olbrzymiego pasa fortyfikacyjnego nad wschodnią granicą.

W tej sytuacji politycznej, jaka

Wielka mowa ks. prymasa Hlonda na uroczystej akademii w Wiedniu.

Wiedeń, 14. 9. Na uroczystej akademii, odbytej w wielkiej sali Tow. Muzycznego Prymasa Polski Kardynał Hlond wygłosił przemówienie, w którym stwierdził że żaden fałszywy ton nie zepsuł nastroju uroczystości wiedeńskich. Nigdzie nie wytknięto się uczucie nienawiści ani zemsty, nie padło żadne słowo, które mogłoby urazić rycerski naród turecki. Panowało mimo to uczucie pojednania i przyjaźni. Harmoniją i pokojem odznaczała się uroczystość na Kahlenbergu.

Harmoniją i pokojem rozbrzmiewają wszystkie oświadczenia polskie, związane z uroczystością. Polska jest świadoma swej godności narodowej, swej myśli państwowej, swego posłannictwa historycznego. Pogląd polski na harmonię i pokój dalekim jest od słabości i sentymentalizmu. Naród polski nie chce poddawać się złudzeniom, i rozumie powagę rzeczywistości, ale

Polacy nie znają żadnego bałwochwalczego kultu własnego narodu. Wierzą oni w możliwość harmonijnego współżycia z innymi narodami. Potępiają oni wszelki gwałt, wszelki ślepy fanatyzm, wszelką nieprawdę, każdą teorię, proklamującą panów i niewolników w życiu narodów.

Mimo przejść w przeszłości, Polacy nie żywią wobec nikogo nienawiści i pragną poważnie współpracować w rozbudowie świata, owinąć duchem prawdziwego chrześcijańskiego braterstwa.

Ta pokojowa i pojednawcza wola panuje jako motyw przewodni myśli wypływającej z duszy polskiej jako jakiegoś potężnego Te Deum. „W tej czcigodnej świątyni wyjdzie z polskiego ducha w chwili kiedy świat od zwycięstwa o znaczeniu światowym, słowo o harmonji i pokoju narodów“.

Kupcy subskrybują Pożyczkę Narodową.

Na posiedzeniu prezydium Naczelnej Rady Związku Kupiectwa Polskiego ustalono normy minimalne, według których zakłady poszczególnych kategorii subskrybować winny: 1 kategorii handlowej — 4000 zł.; drugiej kategorii handlowej w Warszawie i miejscowościach 1 klasy — 800 zł., w 2 i 3 klasie miejscowości — 500 zł., w 4 klasie miejscowości 300 zł. — Kategoria handlowa trzecia w Warszawie i w miastach 1 klasy 150 zł., w 2 i 3 klasy miejscowościach — 200 zł., w miejscowościach 4 klasy 50 zł., czwarta kategoria handlowa w miarę możliwości 50 zł.

Nowy japoński min. spraw zagranicznych

London, 14. 9. Dawny ambasador japoński w Moskwie Hirota mianowany został ministrem spraw zagranicznych na miejsce hr. Uszidy, który ustępuje rzekomo z powodu złego stanu zdrowia.

Podróż min. Cota

Moskwa. Według otrzymanych tu wiadomości, francuski min. Rolnictwa Cota z towarzyszącymi mu osobami wyładował pomyślnie na lotnisku w Kijowie.

Obiad z jednego dania

Berlin, 14. 9. Minister Goebbels w czasie przemówienia, wygłoszonego z okazji zorganizowania komitetu do walki z głodem i zimnem, zapowiedział, że każdy Niemiec zobowiązał się ma do spożycia w każdą pierwszą niedzielę miesiąca na obiad tylko z jednego dnia w cenie 50 fenigów.

Z ostatniej chwili

P. Prezydent Rzplitej przybył do puszczy Rudnickiej, gdzie ma się odbyć polowanie reprezentacyjne na grube go zwierza.

P. prezes Rady ministrów J. Jędrzejewicz przyjął wczoraj prezesa trybunału kompetencyjnego p. Kopczyńskiego.

Podsekretarz stanu w min. opieki społecznej dr. Duch powrócił z urlopu i objął urzędowanie.

Do Warszawy przybył w sprawach służbowych wojewoda lubelski, p. Rożmiewski.

Dyrektor dypartamentu w min. opieki społecznej, inż. Klott, powrócił z urlopu.

Małżonka śp. posła japońskiego p. Kawai, złożyła wizytę pożegnalną pani marszałkowej Piłsudskiej.

Wszeszlowski Kongres Medyków w Poznaniu, wystosował do premiera Jędrzejewicza depeszę, w której składa p. premierowi wyrazy hołdu i czci.

W okresie od 28. 8. do 2. 9. br. przybyło do Francji 688 robotników obcokrajowców. — W tym samym okresie czasu wyjechało z Francji 610 robotników, w tem 199 Polaków.

35.000 osób przewidziano dotąd Wystawie Przyrody, Zdrowia i Opieki Społecznej w Poznaniu.

Obywatelstwo honorowe Krakowa dla Marszałka Piłsudskiego.

Kraków. Zarząd m. Krakowa postanowił zrealizować planowane już oddawna uczczenie zasług Marszałka Piłsudskiego. Na ostatnim posiedzeniu zarządu miasta uchwalono przedstawić radzie miejskiej wniosek o nadanie Marszałkowi obywatelstwa ho-

norowego m. Krakowa. Postanowiono również nadać ul. Wolskiej nazwę „ul. Józefa Piłsudskiego“. W ten sposób ulica ta związana ze wspomnieniami wymarszu Pierwszej Kadrowej z Oleandrow, otrzyma właściwą nazwę.

P. Prezydent R. P. subskrybuje pożyczkę narod.

Warszawa. Pan Prezydent Rzeczypospolitej wraz z domem wojskowym i cywilnym wziął udział w subskrypcji pożyczki narodowej, deklarując sumy odpowiadające jednemu miesięcznym poborom.

Na cześć dwu królów.

Przybyła do Budapesztu delegacja polska na uroczystości ku czci królów Stefana Batorego i Jana Sobieskiego. Na czele delegacji, która składa się z 24-ch osób, stoi były minister rolnictwa, senator Janta-Polczyński.

W Budapeszcie na gmachach powiewają flagi polskie obok narodowych barw Węgier.

Uczczenie śp. prof. dr. Karwowskiego.

W westybulu pawilonu naukowego ustawiono na ile działu przyrodniczego Akademii Umiejętności spowity krepą portret śp. prof. Adama Karwowskiego. Przy portrecie złożono wielkie wieńce ze świeżych kwiatów przez komitet i zarząd Wystawy.

obecnie wytworzyła się w Europie głównie dzięki polityce Niemiec, kwestja zmniejszenia zbrojeń wogóle, a we Francji w szczególności stała się prawie nieaktualna. Rząd i parlament francuski ze względów zatem natury politycznej przedewszystkiem nie będą mogli wynaleźć innej drogi zaradzenia deficytowi budżetu, jak przez obciążenie dalsze podatkami przemysłu i handlu, co jednak według przewidywań

Uniwersytet rumuński do P. Marszałka.

Marszałek Piłsudski otrzymał następującą depeszę z Uniwersytetu w Cluj:

„Dzisiaj, kiedy Polska obchodzi 400-ną rocznicę urodzin wielkiego króla polskiego Stefana Batorego, Uniwersytet rumuński w Cluj założony i bogato wyposażony przez Niego w r. 1581, z całego serca przyłącza się do polskich uroczystości, zapewniając o serdecznej przyjaźni, jaką zarówno Uniwersytet jak i cały naród rumuński żywią do szlachetnego narodu, którego losami Pan, Panie Marszałku kierujesz z takim heroizmem i mądrością. (—) prorekt. Uniw. w Cluj Draganu“.

Odnalezienie

„Kościuszki“.

Balon polski odnaleziono w odległości 30 mil na północno-zachód od Riviere a Pierre.

Balon zawieszony był na drzewach. Lotnicy po odszukaniu balonu zawrócili do Lac St. Joseph, celem zorganizowania wyprawy dla przewiezienia balonu do stacji kolejowej.

ministra skarbu pozwoli zredukować tylko deficyt o 4 miliardy, a nie usunąć go zupełnie.

Tak więc Francja, w której kryzys nie poczynił takich szkód jak w innych krajach i gdzie gospodarka wytrzymała napór kryzysu zwycięsko, nie może jednak usanować swoich finansów ostatecznie, gdyż atmosfera niepokoju politycznego nie pozwala na normalne kształtowanie budżetu. E. R.

